GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CASA CIVIL

Sao Paulo, de maio de 2015

CC-ATL n°129/2015

Senhor 1° Secretario

Tendo em vista o disposto no artigo 20, inciso XVI,
da Constituicdo do Estado, venho transmitir a essa ilustre Assembleia, por in-
termédio de Vossa Exceléncia, manifestacdo a respeito da matéria relativa ao
Requerimento de Informacédo n® 178/2014, do Deputado Edmir Chedid.

Reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha alta
consideracao.

Edson Aparecido dos Santos
SECRETARIO - CHEFE DA CASA CIVIL

A Sua Exceléncia o Senhor Deputado Enio Tatto, 1° Secretdrio da Egrégia
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado.



Governo do Estado de Sao Paulo
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Gabinete o Secretério

CORREIO ELETRONICO DE 07/07/2014

INTERESSADO: Assesscria Tecnico-Legislativa - ATL

ASSUNTO: Requerimento de Informagéo n® 0178/2014 de autoria do Deputado
Edmir Chedid.

De ordem, encaminhe-se ao Departamento
Estadual de Transito - DETRAN para manifestacao,
retornando a esta Assessoria.

GSPDR, em 07 de julho de 2014,

Luiz Antonio Gomes Pinto
Asgessor Parlamentar

Ass Parl.
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria de Estado de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Departamento Estadual de Transito

Apiai, 01 de abril de 2015.

Oficio S/N° JCH

Ref. Requerimento de Informagéo n® 178/2014.

lima. Sra. Vice-Presidante,

Tenho a honra de cumprimentid-la e nesta oportunidade prestar os
esclarecimentos referentes ao requerimento de informagao n® 178/2014 da
Assembleia Legislativa do Estado de S&o Paulo, ha época, feito
equivocadamente direto ao Exmo. Sr. Deputado Edmir Chedid.

Para tanto, informamos que as condigbes atuais dos exames e do
atendimento prestacc em todas as Ciretrans e Se¢bes de Transito da
Superintendéncia Regional de Sorocaba lll, estdo sendo feitas dentro dos prazos
estabelecidos pelo DETRAN-SP. Especificamente acerca dos questionamentos
formulados passamos a responder abaixo:

1) Ha quanto tempo ndo sdo realizados exames para obtenc¢do da
carteira nacional de habilitagao na 177? Circunscri¢do de Trdnsito localizada no
municipio de Apiai?

Resposta: Desde margo de 2014 estamos realizando exames nessa
Unidade, sendo que desde que assumimos como Superintendente Regional
acumulando a Diretoria Interina da Ciretran de Apiai em 16/04/2014, implantamos
exames quinzenalmente, ou seja duas vezes més e desta forma estdo sendo
mantidos os exames naguele municipio.

Esclarego que os proximos exames estao marcados para o dia 08/04/2015
para a categoria Moto e Onibus; dia 13/04/2015 para a categoria Carro e o dia
27/04/2015 para as categorias Moto, Carro e Onibus, suprindo integraimente a
demanda da regido de Apial.

2) Qual a causa do atraso de aproximadamente 01 ano da inscrigdo
para a habilitacdo e exame médico e a realizacdo dos exames praticos?

Resposta: As gestdes anteriores ndo nos informaram os rnotivos do
atraso para a inscrigdc e realizagido de exames para Habilitaggo. Porém desde que
assumimos a Unidace de Apiai os exames ja estdao sendo realizados conforme
mencionado anteriormente, Existe norma expressa que é contado o prazo de um ano

para o candidato concluir todo seu processo de Habilitagdo e € o que estamos

realizando com éxito em toda a Regional de Sorocaba lll.
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Departamento Estadual de Transito

3) H& quanto tempo estdo suspensos a realizacdo de exames
praticos para obtengdo da CNH na 177° Circunscrigdo de Transito?

Resposta: Néo estdo suspensos os exames, sendo que atualmente estao
sendo realizados 02 exames por més, conforme relatado anteriormente no item 1;
Ainda pertinente ao periodo de dezembro de 2013 a fevereiro de 2014 nao temos
conhecimento dos motivos gue levaram o Delegado a nao aplicar os exames praticos
na cidade de Apiai.

4) Qual o prazo para realizagdo de concurso para peritcs que vao
atuar nessa area, agilizandc dessa forma esse procedimento?

Resposta: O edital de credenciamento foi realizado, porém néo houve
inscritos suficientes para a demanda @ como forina de dar agilidade sem Onus para
contratagédo de peritos examinadores, o Detran capacitou os Agentes Estaduais de
Transito da nosso Reg onal, sendo ern numero de 06 funcionarios, tendo 4 Agentes
que ficam a disposigzo em banca examinadora da regiao e realizam todos os
exames, suprindo inclusive a demanda de APIAI, ressaltamos que estes servidores
possuem cursos e encontram-se devidamente credenciados.

Além das informacgdes ora prestadas, destaco que atualmente o modelo
apresentado foi muito bem visto pelos CFCs e municipes, inclusive, apresentamos
aos mesmos 0 escalcnamento nos exames, isso significa que 0s exames sao
marcados por hora, néo ocasionando grandes aglomeragdes pelos candidatos no
horario dos exames.

Esclarego ainda que a resposta foi encaminhada via oficio n® 193/2014,
em 23 de julho de 2014, quando o correto deveria ter subsidiado o DETRAN-EP para
que fossem prestadas as informagdes & Assembleia Legislativa e que o mesmo foi
feito com o intuito de agilizar e prestar o melhor atendimento.

Nao obstanie, ressalto que estamos realizando o Projeto do NOVO
DETRAN e ficamos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos junto ao DETRAN
e a Casa Legisladora do Estado de Séo Paulo.

Sendo s6 para o momento, aproveito para enviar votos de alta estima e
distinta consideragao. ol S

/27 AJULIO CESAR HERMINELLI
Superintendéncia Regional de Transito da Regido Sorocaba |l
‘Diretor Interino da 177° Unidade de Apiai
Secretaria de Planejamento e Gestéo
(11) 973924023 e (12) 98117-3966
Email: jherminelli@sp.gov.br

Secretaria de Estado de Planejamento e Desenvolvimento Regional
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Governo do Estado de Sédo Paulo )
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO
Gabinete do Secretirio

CORREIO ELETRONICO DE 07/07/2014

INTERESSADO: Assessoria Técnico-Legislativa - ATL

ASSUNTO: Requerimento de Informacéo n® 0178/2014 de autoria do
Deputado Edmir Chedid,

Despacho SPG/GS: n® 100/ 2015

Senhora Procuradora do Estado,

Trata-se do Requerimento de Informagido n° 0178/2014, de autoria do
Deputado Edmir Chedid, que requer informacbes a respeito da atuagao da 1777
Circunscrigdo de Transito ~ DETRAN localizada no municipio de Apiai.

Nos termos da manifestacdo do Departamento Estadual de Transito -

DETRAN, de fls. 08 e 09, que acolho, encaminhe-se & Assessoria Tecnico-Legislativa —
ATL.

GSPG. em < de abril de 2015.

MARCQS ANTONIO MONTEIRO
_Becretario de Estado

Excelentissima Senhora

Doutora Anadil Abujabra Amorim

MD Procuradora do Estado — Assessora Chefe
Assessoria Técnico-Legislativa do

Estado de Sao Paulo

Ass.Par.
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